
COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 355 del 30-10-2021 

 

COMUNE DI GAMBATESA 
(Provincia di Campobasso) 

 
UFFICIO TECNICO 

  
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 355 Del 30-10-21 
 
 
Gambatesa, lì  30-10-21                                                Il Responsabile del Servizio 

                                                                                        (MAGGIO MARIA) 

Oggetto:  

  PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL 

"SERVIZIO DI IGIENE URBANA, E RACCOLTA, TRASPORTO 

PRESSO IMPIANTI CONVENZIONATI, SERVIZI 

COMPLEMENTARI E GESTIONE DELLISOLA ECOLOGICA, 

DELLA DURATA DI 5 ANNI - DETERMINAZIONE A 

CONTRARRE - INDIZIONE GARA E APPROVAZIONE SCHEMA 

BANDO E DISCIPLINARE DI GARA. 

 

CIG: 8964112B3A 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: 

Impegno 

N. 

 

Importo Capitolo Mis. Pr. I Liv. 

Tit. 

II 

Liv. 

Macr. 

III 

Liv. 

IV 

Liv. 

Cap. 

V Liv. 

Art. 
Esercizio 

           

           

           

Data ……………………………                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                       Dott. Rosario L. Conte 

                                                                                          ________________________________ 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 5, comma 1, del Regolamento di Contabilità approvato con Delibera del C.C. n. 15 del 27/07/2017. 

 

 
L’anno  duemilaventuno il giorno  trenta del mese di ottobre nel proprio ufficio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

UFFICIO TECNICO 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 355 del 30-10-2021 

 

 
 

PREMESSO che: 

- che ai sensi del l'art. 177 2° comma, del D.lgs. 3 aprile 2006 n. 152, la gestione dei 

rifiuti costituisce attività di interesse pubblico; 

- il Servizio di Igiene urbana ambientale (compresi raccolta domiciliare, il trasporto, 

il recupero e il conferimento dei rifiuti solidi urbani e assimilati in forma 

differenziata, lo spazzamento e i servizi accessori) viene attualmente svolo dalla 

società Ecoalba Scarl; 

PRESO ATTO che questa Amministrazione intende procedere all'appalto dei servizi di 

raccolta, trasporto dei rifiuti urbani e assimilati da eseguire sul territorio comunale, oltre 

a servizi di igiene urbana, quali pulizia ordinaria e straordinaria di Vie e Piazze del 

territorio comunale;  

RILEVATO CHE l'obiettivo dell’appalto è quello di:  

- ridurre le quantità di rifiuti urbani da avviare agli impianti di smaltimento;  

- migliorare la qualità dei rifiuti conferiti agli impianti di trattamento e recupero;  

- ridurre all'essenziale il posizionamento sul suolo pubblico di contenitori per la 

raccolta dei rifiuti;  

- ridurre le discariche abusive e l'abbandono di rifiuti;  

RITENUTO necessario procedere all'indizione di una procedura di gara per 

l'affidamento del “Servizio di Igiene Urbana e Raccolta, Trasporto Presso Impianti 

Convenzionati, Servizi Complementari e Gestione dell’Isola Ecologica”; 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 65 del 08.07.2021, con la quale: 

- veniva approvato il progetto del servizio, redatto dall’Ufficio Tecnico, di livello 

unico, avente ad oggetto il “Servizio di Igiene Urbana e Raccolta, Trasporto 

Presso Impianti Convenzionati, Servizi Complementari e Gestione dell’Isola 

Ecologica”, con i relativi elaborati, di importo complessivo pari ad € 182.000,00 

Iva esclusa, per la durata di anni 2 (DUE); 

- si nominava l’arch. Maria Maggio, nella sua qualità di Responsabile dell’area 

Tecnico-Manutentivo del comune di Gambatesa, quale Responsabile del 

Procedimento e si demandava lo stesso alla predisposizione degli atti necessari per 

l’affidamento del servizio;  

CONSIDERATO che: 

- a seguito di una diversa valutazione delle esigenze dell’ente, sono state fornite 

direttive al sottoscritto al fine di integrare il progetto approvato con la deliberazione 

di Giunta n. 65 del 08.07.2021 in merito alla durata dell’appalto ed all’importo 

annuo a base di gara;  

- in esecuzione delle nuove valutazioni dell’esecutivo, si è provveduto ad apportare 

le dovute modifiche agli elaborati progettuali;   

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n° 90 del 30.09.2021, con la quale si è 

preso atto dei nuovi elaborati progettuali definitivi presentati dal Responsabile del 

Settore Tecnico-Manutentivo, redatti sulla base degli indirizzi ricevuti, così composti: 

- Capitolato Speciale d’appalto; 

- Relazione Tecnica illustrativa; 

- Schema DUVRI; 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 355 del 30-10-2021 

 

- Schema di contratto; 

relativi al Servizio di Igiene Urbana e Raccolta, Trasporto presso Impianti 

Convenzionati, Servizi Complementari e Gestione dell’isola Ecologica per il comune di 

Gambatesa; 

PRECISATO CHE: 

- l’importo complessivo dell’appalto ammonta ad € 495.000,00 oltre IVA come per 

Legge, di cui € 7.000,00 per oneri della sicurezza non soggetto a ribasso, per un 

importo a base d’asta pari ad euro 488.000,00 per una durata complessiva di 5 anni 

(60 mesi); 

- i servizi sono quelli inerenti l’esecuzione dei servizi per la raccolta (CPV 

90511100-3), il trasporto ed il conferimento ad impianti autorizzati (CPV 

90512000-9) dei rifiuti solidi urbani e assimilabili agli urbani, nonché dei rifiuti 

differenziati potenzialmente riciclabili, recuperabili e/o valorizzabili. 

- il servizio di che trattasi dovrà esser svolto garantendo i livelli di prestazioni e 

qualità minimi che sono descritte nel capitolato speciale di appalto allegato che 

rappresenta il progetto a base di gara; 

VISTI gli schemi e allegati di gara aggiornati al d.lgs. 50/2016 finalizzati alla 

procedura di evidenza pubblica “Procedura aperta per l’affidamento del Servizio di 

Igiene Urbana, Trasporto presso Impianti Convenzionati, Servizi Complementari e 

Gestione dell’isola Ecologica per il comune di Gambatesa” come predisposti 

dall’Ufficio Tecnico e redatti in conformità alla normativa di legge vigente in materia di 

appalti pubblici di servizi, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

RITENUTO, ai sensi dell’art. 51 D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 13 c. 2 L. 180/2011 che 

nell’appalto in esame non sia possibile ed economicamente conveniente la suddivisione 

in lotti funzionali in quanto è bene che l’esecuzione rimanga in capo ad un unico 

soggetto, che ne dovrà così rispondere globalmente anche al fine di ottimizzare i 

processi di tracciabilità dei rifiuti;  

DATO ATTO che alla copertura della spesa prevista per l’appalto del servizio per gli 

anni di espletamento dello stesso si provvederà annualmente in fase di previsioni di 

bilancio e nelle forme di legge; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 

settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”, di seguito denominato D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto-legge 16 luglio 2020 n.76 Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale (G.U. n. 178 del 16 luglio 2020), in particolare il Titolo I - 

SEMPLIFICAZIONI IN MATERIA DI CONTRATTI PUBBLICI ED EDILIZIA; 

PRESO ATTO delle disposizioni contenute nell'articolo 37 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 

e in particolare della sospensione del comma 4, fino al 31 dicembre 2021 (comma 

sospeso dall'art. 1, comma 1, lett. a), della legge n. 55 del 2019, come modificato 

dall'art. 8, comma 7, decreto-legge n. 76 del 2020); 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 355 del 30-10-2021 

 

VISTO l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), del d.lgs. 50/2016 il quale 

dispone che «prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte»; 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e 

relative procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali  

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.  

DATO ATTO che: 

In ordine al punto a): FINE DA 

PERSEGUIRE 

Incrementare la % di raccolta differenziata 

del Comune di Gambatesa 

In ordine al punto b): OGGETTO DEL 

CONTRATTO: 

Affidamento dei servizi di Igiene Urbana e 

Raccolta, Trasporto presso Impianti 

Convenzionati, Servizi Complementari e 

Gestione dell’Isola Ecologica per la durata 

di anni 5 (cinque) 

 FORMA DEL 

CONTRATTO: 

Pubblica amministrativa 

 CLAUSOLE 

ESSENZIALI: 

il servizio dovrà essere eseguito nel rispetto 

del capitolato speciale di appalto e degli 

elaborati progettuali   

In ordine al punto c): CRITERIO DI 

SELEZIONE 

procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del 

D.Lgs. 50/2016 

 CRITERIO DI 

AGGIUDICAZIONE 

Offerta economicamente più vantaggiosa, 

ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D. Lgs. 

50/16 

 

RITENUTO:  

- di procedere all’affidamento del Servizio di Igiene Urbana, Trasporto presso 

Impianti Convenzionati, Servizi Complementari e Gestione dell’isola Ecologica 

per il comune di Gambatesa” della durata di 5 anni mediante procedura aperta ai 

sensi dell'art. 60 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;  

- di stabilire ai sensi dell'ex art. 60 commi 1 e 2bis del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., il 

termine di presentazione delle offerte in 30 giorni dalla data di pubblicazione del 

bando di gara sulla GURI; 

- di assumere quale criterio di selezione delle offerte il criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95 comma 2 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., con la 

seguente ripartizione del punteggio: punti 90 per l'offerta tecnica e punti 10 per 

l'offerta economica, secondo i criteri di valutazione indicati nel Disciplinare di Gara 

allegato alla presente; 

DATO ATTO che: 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 355 del 30-10-2021 

 

- L’obbligo di cui all’40 comma 2 del Codice dei contratti pubblici verrà assolto 

tramite l’utilizzo della piattaforma telematica TuttoGare fornita da ASMEL; 

- Le offerte saranno inoltrate in via telematica con le modalità indicate nel 

Disciplinare di Gara; 

- Il Codice Unico di Progetto (CUP) è: G49J21006420004, mentre il Codice 

Identificativo di Gara (CIG) è 8964112B3A; 

- Il contributo in capo alle stazioni appaltanti in favore dell’Autorità (ANAC) è pari 

ad € 225,00 per importi a base di gara uguale o maggiore a € 300.000 e inferiore a € 

500.000, mentre il contributo dovuto da parte degli gli operatori economici è pari a 

€ 35,00; 

- Al bando di gara, ai sensi degli artt.70, 71 e 98, del D.Lgs. n.50/2016 e del Decreto 

del M.I.T. 02/12/2016, va data pubblicità mediante le modalità di seguito riportate:  

- Profilo di committenza: https://www.comune.gambatesa.cb.it/; 

- Albo Pretorio del Comune di Gambatesa;  

- Piattaforma ANAC; 

- Sito web Ministero Infrastrutture e Trasporti (MIT): 

www.serviziocontrattipubblici.it; 

- il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto, arch. Maria MAGGIO, 

Responsabile dell’Area Tecnico Manutentiva; 

PRECISATO che: ai sensi dell’art 77 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 

essendo stato scelto quale criterio di aggiudicazione quello dell'offerta economicamente 

più vantaggiosa individuato sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo la valutazione 

delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico sarà affidata ad una commissione 

giudicatrice, composta da membri scelti dalla stazione appaltante, designati dopo la 

scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte; 

RITENUTO di dover procedere alla pubblicazione del bando di gara secondo quanto 

previsto dalle norme vigenti in tema di pubblicità e trasparenza dagli artt. 60,71 e 72 del 

d. lgs 50/2016; 

RITENUTO necessario impegnare il contributo all’Autorità Nazionale per 

l’Anticorruzione per un importo pari a € 225,00; 

VISTO il bilancio 2021-2023; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 01.03.2021, avente per 

oggetto: Piano delle Performance. Risorse ed Obiettivi 2021/2023 con l’assegnazione 

delle risorse e degli obiettivi 2021; 

VISTO l’art. 60 D.Lgs. 50/2016;  

RICHIAMATI gli artt. 60, 71, 72, 36 comma 9, del D.Lgs. 50/2016 ed il Decreto 

ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016, per le modalità di pubblicazione 

dei bandi di gara;  

ACCERTATA la propria competenza in ordine all’adozione del presente 

provvedimento ai sensi del vigente regolamento comunale di contabilità e dell’art. 107 

del D. Lgs. 267/2000; 

ACCERTATA l'assenza di condizioni di incompatibilità e/o conflitto di interesse in 

capo al sottoscritto RUP e Responsabile del Settore; 

https://www.comune.gambatesa.cb.it/
http://www.serviziocontrattipubblici.it/


COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 355 del 30-10-2021 

 

DATO ATTO che il Servizio in oggetto, per le annualità 2022 e 2023, trova copertura 

nel Bilancio di previsione finanziario 2022 – 2024 e per gli anni successivi dovrà 

trovare copertura nei relativi Bilanci di previsione finanziari; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 del 04.01.2021 con il quale veniva confermato il 

sottoscritto quale Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva; 

VISTI:  

- il D. Lgs. 50/2016 ed in particolare l’art. 216 in tema di disposizioni transitorie e di 

coordinamento;  

- il D.lgs 267/2000 ad oggetto: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 

Locali" e s.m.i.;  

- il D.p.r. 207/2010 per le parti non abrogate;  

- La legge 136/2010 e s.m.i.;  

- il vigente Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità;  

D E T E R M I N A 

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di indire gara d'appalto mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento del “Servizio di Igiene Urbana e Raccolta, 

Trasporto presso Impianti Convenzionati, Servizi Complementari e Gestione 

dell’isola Ecologica” della durata di 5 anni, dando atto che l’aggiudicazione del 

servizio avverrà secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 

sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. individuato e definito in base alle 

ponderazioni e ai parametri dettagliati nel disciplinare di gara; 

- di approvare lo schema di Bando di Gara e il Disciplinare con i relativi modelli che 

definiscono le modalità di partecipazione, la documentazione richiesta, i termini per 

la ricezione delle offerte e i criteri di aggiudicazione adottati da inserire sulla 

piattaforma di e-procurement fornita da Asmel e predisposti dall’Ufficio Tecnico; 

- di stabilire ai sensi dell'art. 60 commi 1 e 2bis del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., il termine 

di presentazione delle offerte in 30 giorni dalla data di pubblicazione del bando 

di gara sulla GURI; 

- di riservarsi di aggiudicare la gara anche in caso di un'unica offerta valida e che 

l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se 

nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in relazione all'oggetto dell'appalto; 

- di dare atto che l’importo netto a base di gara per il periodo di anni 5 (cinque) 

risulta pari ad € 495.000,00 di cui € 7.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso e oltre IVA al 10%; 

- di impegnare la spesa presunta di €. 544.500,00 (IVA compresa), troverà copertura 

negli appositi capitoli di bilancio 2022 – 2024 e seguenti 

- di impegnare la spesa di € 225,00 al Capitolo 1043/8 codice 01.03-1.03.02.99.000 

del Bilancio 2021 per il contributo all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 

Pubblici; 

- di dare atto che la spesa per la commissione di gara verrà impegnata con 

successivo provvedimento; 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 355 del 30-10-2021 

 

- di dare, altresì, atto che: 

- il CIG (SIMOG) relativo ai lavori è: 8964112B3A; 

- il CUP relativo all’intervento è: G49J21006420004; 

- numero assegnato alla procedura di gara (da utilizzare in sede di versamento del 

contributo da parte della S.A.) è: 8327124; 

- di disporre la pubblicazione della presente determinazione del bando e disciplinare 

di gara: 

- per estratto di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 4^ Serie 

Speciale Concorsi; 

- all’Albo Pretorio del Comune di Gambatesa; 

- sul sito istituzionale dell’Ente: www.comune.gambatesa.cb.it; 

- sul sito del MIT  

- sulla piattaforma e-procurement all’indirizzo https://piattaforma.asmel.eu; 

- di demandare a successivo atto l'impegno di spesa per la pubblicazione del bando 

di gara, ai sensi dell'art. 73 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- di provvedere agli adempimenti previsti dall'art. 31 del Decreto Legislativo n. 

50/2016 per quanto di rispettiva competenza; 

- di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Maria Maggio; 

- di dare atto che la presente determina: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria a cura del responsabile del servizio ragioneria; 

- va inserita nel registro delle determinazioni, tenuto presso l’ufficio segreteria, e 

disponibile attraverso l’apparato informatico dell’Ente; 

- di dare atto che la presente verrà pubblicata ai sensi del D.Lgs. 14.3.2013 n. 33, 

inerente il Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni. 

 

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del 

servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria 

di cui all'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione della 

predetta attestazione. 

A norma dell'art. 8 della legge n. 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è 

l’arch. Maria Maggio e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al n. 

0874/719134. 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
                                                                           f.to Il Responsabile del servizio 
                                                                                 MAGGIO MARIA 
 

http://www.comune.gambatesa.cb.it/
https://piattaforma.asmel.eu/


COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 355 del 30-10-2021 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna 

diviene esecutiva. 

Lì             

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

     F.to CONTE ROSARIO 

 

 

 

 

Copia della presente determinazione  è pubblicata  all’Albo  Pretorio  

on-line sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico, per  quindici giorni consecutivi, a partire dalla data odierna. 

 

 

Registro Pubblicazioni N. 586 

 

Gambatesa lì,  03-11-2021                         
 


